^a Corb. Germ. et Gemet., ad penitentiam confessionem ardore.

^b Val. Cl., humanitatem.

^c Gemet., duo Germ. et Val. Cl., qui illic.

^d Val. Cl., finire.

Dominus, quid me vis facere (Act. xi, 8)? Repente videlicet squamis, jam ad cordis viscera veritatis sagitta pervenerat, quando, deposita elatione superbia, cum quem impugnaverit, Dominum confitens, et quid ageret noscens, requiebat. Intueri libet ubi est servus ille persecutor, ubi lupus rapax. [Vet. XXXII.] Ecce in ovem jam versus est, qui percunctatur pastoris semitam quam sequatur. Et notandum quod cum diceret: *Quis es, Domine* (Act. xii, 8)? non ei a Domino respondetur: Ego sum unigenitus Patris, ego principium, ego Verbum ante saecula. Quia enim Saulus incarnatum Dominum credere contemnebat; et ejus humanitatis infirma despererat, de caelo hoc quod contempserat audivit: *Ego sum Jesus Nazareus, quem tu persequeris* (Ibid., 8). Ac et diceret: Hoc a me audi de superioribus, quod in me de inferioribus despicias. Aetorem caeli veniesse desperas in terram, ex terra ergo hominem cognoscere de caelo, ut tanto in me amplius sacramenta infirmitatis metuis, quanto et hinc producta in caelestibus ad excellentiam potestatis probas. Prosternebis ignis te, nequaquam tibi hoc astrum quod ante saecula Deus sum; sed illud a me audis quod de me credere dignaris. Postquam enim dixit *Jesus*, adhuc in expressionem terrenae inhabitationis subdidit *Nazareus*; velut si apertius diceretur: Humilitatis meae infirma suscipe, et tuae superbiae squamas amitte.

55. *In hypocritis durioris illis squamas. Malitiosas mentes hereticis similes.* — Sciendum tamen est quod istae defensionum squamae, quamvis pone omnia humanum genus contigant, hypocritarum tamen specialiter et callidiorum hominum mentes premunt. Ipsi etenim culpas suas tanto vehementius coniteri refugiant, quanto se stultius videri ab hominibus peccatores erubescunt. Corrupta itaque sanctitatis simulatio, et malitia oculata deprehensa, squamas obiecti defensionis, et veritatis gladium repellit. Unde bene per Prophetam contra Judaeam dicitur: *Ibi cubavit lamia, et invenit sibi requiem, ibi habuit foveam hereticus* (Isai. xxxiv, 14, 15). Per lamiam quippe hypocritas, per hereticum vero malitiosos quique, qui diversis se defensionibus contegunt, designantur. Lamia etenim humanam habere dicitur faciem, sed corpus bestiale. Sic et omnes hypocritas in prima facie quod ostendunt quasi ex ratione sanctorum est; sed bestiale est corpus quod sequitur, quia valde iniqua sunt quae sub boni speciei moluntur. Hereticus autem nomine malitiosorum mentium defensionem designatur, quia videlicet hereticus cum apprehenditur ejus et caput carniter, 1168 et pedes videntur, et corpus omne conspicitur; sed manus ut apprehensas fuerit, semetipsum in sphaeram colligit,

^a Val. Cl., ut auctorem caeli discas venisse in terram. Laud., Ebroic., Gemet., Pratel. et duo Germ., pro desperas, habent desperas, vel desperas.

^b Ita praeter Germ. omnes Mss. nostri et vet. Edit. At Gilot., Utic., Gussanv., cum jam dicto Gerin., loco stultius, habent cibus.

^c Al., caligosis, ut legitur in dyob, Germ., Gemet. aliisque vetustiorib. Cod.

A pedes intorem subtrahit, caput abscondit; et intem tenentis manus totum simul amittit, quod totum simul ante videbatur. Sic nimirum sic malitiosas mentes sunt, cum in suis excelsibus comprehendantur. Caput enim heretici carniter, quia quo initio peccator ad culpam accesserit videtur. Pedes heretici conspiciuntur, quia quibus vestigiis acquirit et perpetrata cognoscitur; et tamen, adductis repente excelsionibus, malitiosas mentes intorem pedes colligit, quia cunctis iniquitatis suae vestigia abscondit. Caput subtrahit, quia miris defensionibus nec inchoat se primum aliquid ostendit; et quasi sphaera in manum tenentis remanet, quia is qui corripit, cuncta quae jam cognoverat subito amittit, involutum intra conscriptum peccatorem tenet, et qui totum jam deprehendendo viderat, tergiversatione prae defensionis illusio, totum pariter igitur. Foveam ergo hereticus in reprobis habet, quia malitiosas mentes esse intra se colligens in tenebris defensionis abscondit. Sed in hoc quod se peccator excusat, in hoc quod caligosis defensionibus fixus in se oculum corripientis obambulat, divinus nobis sermo etiam quomodo a similibus subiciatur ostendit. Sequitur:

CAPUT XXX [Vet. XXXIII].

VERB. 7. — *Una uni conjungitur, et ne spiraculum quidem incidit per eam.*

56. *Iniqui alterna se invicem defensionis tentant.* — Iste squamas peccatorum, ne ab ore predicationis aliquo vitis spiraculo penetrantur, et obduratae sunt et conjunctae. Quos enim similes reatus sociat, concordia pertinacia etiam defensionis perverrae consistit, ut de facinoribus suis alterna se invicem defensione teneant. Sibi enim quisque memit, dum admoneri vel corrigi alterum permittit; et idcirco contra corripientium verba unanimiter assurgit, quia se in altero protegit. Bene ergo dicitur: *Una uni conjungitur, et ne spiraculum quidem incidit per eam*, quia in iniquitatibus suis, dum viciniam superbiae se defensione protegant, sanctae exhortationis spiracula ad se nullo modo intrare permittunt. Quorum postiferam concordiam adhuc apertius subdidit, dicens:

CAPUT XXXI.

VERB. 8. — *Una alteri adheret, et tenentes se nequaquam separantur.*

55. *Qui divini vis corrigi poterant, quomodo emendabuntur nisi?* — Qui enim divini corrigi poterant, in iniquitatum suarum pertinacia unum perdurant, et tanto magis quotidie a cognitione justitiae separabiliores sunt, quanto a se invicem nulla increpatione separantur. Nam sicut esse noxium solet si unitas desit bonis, ita perniciosum est si non desit malis.

^d Gemet., inspiraculum, et ita semper postea.

^e Gemet., alio sensu, quos enim similes reatus sociat.

^f In Vulgata, adheret. At in Hebraico fonte plur. usurpatur, legiturque ad litteram: *vir fratri suo adheret*.

^g Gemet., a cognatione... sunt. Habent etiam plurique Mss. Corb. Germ., a cogitatione... sunt.

Perveros quippe unitas corroborat, dum concordat; A et tanto magis incorrigibiles, quanto unanimis facti. De hac unitate reproborum a per Sapientem dicitur: *Stuppa collecta, synagoga peccantium (Eccli. xxi, 10)*. De hac Nabum propheta ait: *Sicut spinæ invicem se complectuntur, sic convivium eorum pariter potentium (Nabum i, 10)*. Convivium namque reproborum est delectatio temporalium voluptatum, in quo nimirum convivio pariter potent qui delectationis suæ illecebriis **1100** se concorditer debriant. Igitur quia membra Leviathan intus, id est iniquis animas, quos Dei sermo equanimem competitionibus comparat, ad defensionem suam par culpa commendat, bene dicitur: *Una alteri adhaerent, et tentantes se nunquam separantur*. Tentantes enim se separari nequeunt, quia se ad defensionem suam vicissim constituti sunt, quo se omni per omnia similes esse meminerunt. Descriptio itaque ejus corpore, ad caput sermo reducitur, et quæ per somnolentiam extremæ perorationis tempore antiquus hæc extorqueat notatur. Nam sequitur:

CAPUT XXXIII [Vol. XXXIV, Rec. XXV].

Vers. 9. — Sternutatio ejus splendor ignis.

56. Quæta summatio ex Antichristi signis et virtutibus innuitur. — Quædæ malis exponitur, si prius sternutatio quomodo agatur indagamus. In sternutatione quippe infusio a pectore exarscit, que cum apertis ad emittendam naræ non invenit, cerebrum tangit, et congesta per foras emittit, totum caput protinus concutit. In hoc itaque Leviathan corpore, id est sive in malis spiritibus, sive in reprobis hominibus, qui illi per similitudinem iniquitatis inhaerent, quasi infusio surgit a pectore, dum elatio se erigit ex presentis sæculi potentate. Quæ quasi ad emittendam pens non invenit, quia in hoc quod contra se extollitur, disponente Deo, quantum appetit prevalere prohibetur. Exarscens autem cerebrum tangit et concutit, quæ collecta clausa Satanae sensum in fine mundi b arctius percipit, et caput turbat, dicitur ipsam noctem malignorum spirituum per eum qui Antichristus dicitur in persecutione Adulterum vehementius ardeat. Tunc congesta infusio per ejus naræ agneditur, quia tota superbia ejus iniquitas apertis malis actibus demonstratur. Quia ergo sternutatio vocatur illa ejus extrema commotio qua damnatum hominem ingreditur, et per eum reprobis principatur. Qui tanta tunc virtute se commovet, et membra Domini, si potest fieri, atiam electa perturbat; tantis signis et prodigiis utitur, ut miraculorum potentis quasi quodam ignis lumine resplendens nifestetur. Quia ergo commotum caput illius animalis clarescere videtur, recte ejus sternu-